
Jahrgang 41 Freitag, den 9. August 2024 Nummer 16

Königsfeld WattendorfStadelhofen

MITTEILUNGSBLATT 
der Verwaltungsgemeinschaft

SSTTEEIINNFFEELLDD Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft  
Steinfeld 
und die Mitgliedsgemeinden 
Königsfeld, Stadelhofen, Wattendorf

Telefon-Nr. 09207/981-0
Fax-Nr. 09207/981-23

Parteiverkehr:
Mo. - Fr. 9.00 - 12.00 Uhr

langer Behördentag:  
Montag 13.30 - 18.00 Uhr

Erledigungen in der VG
Liebe BesucherInnen der VG,
wir möchten Sie darum bitten, auch künftig Termine für 
Ihren Besuch in der Verwaltung zu vereinbaren. Die 
Termine sind meist kurzfristig möglich.
Sie erreichen uns von
Mo. bis Fr.  .....................................  von 9:00 Uhr – 12:00 Uhr
und am Mo.  ................................  von 13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Bürgerbüro geschlossen
Das Bürgerbüro der VG Steinfeld ist am Freitag, den 23.08. 
und 30.08.2024 geschlossen. Wir bitten um Beachtung.

Sterbefälle
Verstorben ist aus der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Ingeborg Margareta Bauer, geb. Schmittlein, Stadelhofen

Zahlungstermin Ankündigung Abbuchungen
Grund- und Gewerbesteuer, Abwasser- und 
Wassergebühren
Am 15.08.2024 sind die vierteljährlichen Raten der Grund- und 
Gewerbesteuer sowie der 2. Abschlag der Abwasser- und 
Wassergebühren für das Jahr 2024 zur Zahlung fällig.
Für alle Lastschriftteilnehmer: Bitte sorgen Sie dafür, dass Ihr 
Bankkonto ausreichend gedeckt ist, um Gebühren zu ver-
meiden.
Alle Zahlungspflichtigen die nicht am Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten die fälligen Gebühren rechtzeitig 
zu bezahlen, damit die Festsetzung von Mahngebühren und 
Säumniszuschlägen vermieden werden kann.
Ihre Kassenverwaltung

Haushaltssatzung des Schulverbandes Scheßlitz 
- Grundschule

(Landkreis: Bamberg)

für das Haushaltsjahr 2024
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes - BaySchFG -, Art. 40 KommZG sowie der Art. 63 
ff. der Gemeindeordnung - GO - erlässt der Schulverband 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im 
Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 840.700,00 €

und
im 
Vermögenshaushalt

in den Einnahmen 
und Ausgaben mit 158.500,00 €

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

1. Verwaltungsumlage
1.1.Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
558.100,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

1.2.Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 
2023 auf 263 Verbandsschüler festgesetzt.

1.3.Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
2.122,0532 € festgesetzt.

2. Investitionsumlage
2.1.Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 0,00 € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die 
Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

2.2.Der Berechnung der Investitionsumlage wird die Schüler-
zahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2023 mit insgesamt 
263 Verbandsschülern zu Grunde gelegt.

2.3.Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 0,0000 € 
festgesetzt.



Steinfeld - 2 - Nr. 16/24

Aus dem Gemeinderat Königsfeld 04.07.2024
Dorfgemeinschafts- und Feuerwehrhaus Laibarös; Vorstellung der 
überarbeiteten Vorentwurfsplanung
In der Sitzung des Gemeinderates am 06.06.2024 hat Architekt 
Schlosser die Vorentwurfsplanung des zweiten Planlaufs vor-
gestellt mit einem Kostenrahmen von knapp 1,2 Mio E brutto. 
Hiervon können noch 300.000 € Zuschuss AlE und 121.000 € 
Zuschuss Feuerwehrhaus in Abzug gebracht werden. Eigen-
leistungen wurden mit 100.000 € berücksichtigt, so dass bei 
der Gemeinde Eigenmittel in Höhe von rd. 673.000 € ver-
bleiben.
Die Dorfgemeinschaft hat Anregungen für die Planung mit-
geteilt, die der Architekt – so weit möglich – in die Planung ein-
gearbeitet hat. Der 1. Bürgermeister führt aus, wo Anpassungen 
an der Vorentwurfsplanung vom 06.06.2024 erfolgten.
Die Anregungen der Dorfgemeinschaft und des Gemeinde-
rates wurden eingearbeitet.
Beim Tor zum Feuerwehrhaus sollen die technischen Vorgaben 
für Industrietore auf jeden Fall beachtet werden.
Beschluss:
Aufgrund des überarbeiteten Vorentwurfs, Stand 04.07.2024 
soll der Bauplan fertiggestellt werden.

3. Umlage der Schülerbeförderungskosten
3.1.Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben der Schüler-
beförderung wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 99.350,00 
€ festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler mit 
Beförderungsanspruch (Fahrschüler) auf die Mitglieder des 
Schulverbandes umgelegt.

3.2.Der Berechnung der Umlage der Schülerbeförderungs-
kosten wird die Schülerzahl mit Beförderungs-anspruch 
nach dem Stand vom 1. Oktober 2023 mit insgesamt 121 
Fahrschülern zu Grunde gelegt.

3.3.Die Umlage der Schülerbeförderungskosten wird je Fahr-
schüler auf 821,0744 € festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
140.100,00 € festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Ort, Datum
Scheßlitz, 01.07.2024

Schulverband
Scheßlitz - Grundschule

Roland Kauper
Schulverbandsvorsitzender

Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86
96187 Stadelhofen
vg@steinfeld-oberfranken.de
www.steinfeld-oberfranken.de
Fax: 09207/98123

Mitgliedsgemeinden:

Öffnungszeiten:
Montag 
09:00 Uhr – 12:00 Uhr
13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Dienstag – Freitag
09:00 Uhr – 12:00 Uhr

Amt für Ernährung,  
Landwirtschaft und Forsten

Revier Steinfeld

Sprechzeiten:
Montag
16:30 Uhr – 18:00 Uhr

Donnerstag
15:00 Uhr – 17:00 Uhr

Gemeinde 
Königsfeld

Gemeinde 
Stadelhofen

Gemeinde 
Wattendorf

VG-Vorsitzender Herr Thomas Betz .................................................................... Zi. 13/1.Stock ..................................... 24
Gemeinde Königsfeld Herr Norbert Grasser ........................................................ Zi. 14/1.Stock ..................................... 13
Gemeinde Stadelhofen Herr Volker Will ............................................................. Zi. 12/1.Stock  .................................... 11
Gemeinde Wattendorf Herr Thomas Betz ............................................................ Zi. 13/1.Stock  .................................... 24

Bürgermeister und VG-Vorsitzender Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Maria Waldhäuser, Geschäftsleitung, Personalwesen....................................... Zi. 3/EG  ............................................. 14
Herr Thomas Rieck, Bauamt, Beitragswesen ......................................................... Zi. 11/1. Stock  ................................... 12
Herr Armin Freitag, Bautechnik .......................................................................... Zi. 11/1. Stock .................................... 28
Frau Ramona Nachtmann, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise .................... Zi. 5/EG .............................................. 10
Frau Andrea Kohles, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise ............................. Zi. 5/EG .............................................. 10
Frau Cornelia Engert, Soziales, Rente, Feuerwehrwesen, Friedhofverwaltung ............ Zi. 4/EG  ............................................. 22
Frau Kirsten Weiß, Personal ............................................................................... Zi. 2/EG .............................................. 16

Hauptverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Patrick Dippold, Kämmerer, Haushaltswesen, Zuschüsse.................................. Zi. 2/EG .............................................. 17
Frau Christine Löhrlein, Anlagenbuchhaltung ........................................................ Zi. 15/1. Stock .................................... 19
Frau Birgit Lieb, Liegenschaften .......................................................................... Zi. 15/1. Stock .................................... 18
Frau Petra Weigand, Buchhaltung, Gemeindesteuern, Gebühren. ............................. Zi. 1/EG  ............................................. 26
Frau Gundi Hofmann, Kassenverwaltung ............................................................. Zi. 1/EG .............................................. 15

Finanzverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Werner Spörlein, Bauhofleiter ..................................................................... ...................................... 0174/9758407
Herr Thomas Handwerger, Mitarbeiter
Herr Frank Schmitt, Mitarbeiter

Bauhof

Frau Joy Meyerhofer .......................................................................................... Zi. 16/1. Stock.............0151/17401392

Forstamt Zimmer-Nr. 0951/86873004

Herr Thomas Hüppe .......................................................................................... Zi. 22/2. Stock .................................... 31
Frau Mandy Baum ............................................................................................ Zi. 22/2. Stock .................................... 32

Verein Jura-Scheßlitz (ILE) Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Cornelia Kuhn ...................................................................................................................................................... 23
Frau Andrea Pfeufer .................................................................................................................................................... 28

Standesamt Scheßlitz Hauptstr. 34, 96110 Scheßlitz Zimmer-Nr. Tel. 09542 / 9490 - ?

Frau Carola Groh ......................................................................................................................................................... 48

Frau Annette Maier ...................................................................................................................................................... 28

Frau Angelika Wießmeier ......................................................................................................................... 09547/879-15

Markt Zapfendorf - Kommunale Verkehrsüberwachung Herrngasse 1, 96199 Zapfendorf Tel. 09547 / 8724 - ?



Steinfeld - 3 - Nr. 16/24

Der Gemeinderat hat bei den weiteren Planungen von Kosten 
in Höhe von rd. 1,2 Mio € abzüglich Zuwendungen mit 421.000 
€ und Eigenleistungen mit rd. 100.000 € aus.

Änderungsantrag zu Bauplannummer: 20221226; Umbau und 
Umnutzung der alten Schule Treunitz zu einer Wohnung und einem 
Konferenzbereich, FlNr. 80 Gmkg. Treunitz
Die Bauwerber legen für den Umbau und Umnutzung der alten 
Schule Treunitz zu einer Wohnung und einem Konferenzbereich 
auf dem Grundstück FI.-Nr. 80 der Gemarkung Treunitz eine 
Tektur Planung vor.
Zum Vergleich der bereits genehmigten Planung aus dem Jahr 
2022 wird der ursprünglich geplante Anbau vergrößert und neu 
aufgebaut.
Der neue Anbau wird auf der gesamten Gebäudelänge und in 
der Breite um 2m vergrößert. Im Erdgeschoss wird hierdurch 
zusätzlich eine Lagerfläche, ein Abstellraum und eine Umkleide 
geschaffen.
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen gemäß § 36 BauGB zum 
Tekturantrag der Baugenehmigung 202212266, Umbau und 
Umnutzung der alten Schule Treunitz zu einer Wohnung und 
einem Konferenzbereich auf dem Grundstück Fl.-Nr. 80 der 
Gemarkung Treunitz wird erteilt.

Neubau eines Einfamilienhauses mit Doppelgarage, FlNr. 59/5 Gmkg. 
Poxdorf
Die Bauwerber legen für den Neubau eines Einfamilienwohn-
hauses mit Doppelgarage auf dem Grundstück FI.Nr. 59/5 der 
Gemarkung Poxdorf, Planunterlagen vor.
Geplant ist der Neubau eines Einfamilienhauses ohne Unter-
kellerung, EG + DG mit Satteldach DN45 Grad und einem Knie-
stock mit 100cm.
Auf dem Grundstück werden durch die Doppelgarage 2 Stell-
plätze errichtet.
Das Bauvorhaben liegt innerhalb der im Zusammenhang 
bebauter Ortsteile.
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen zum Bauantrag für den Neu-
bau eines Einfamilienwohnhauses mit Doppelgarage auf dem 
Grundstück Fl.-Nr. 59/5 der Gemarkung Poxdorf wird erteilt.

Errichtung einer Doppelgarage, Birkenweg 3, 96167 Königsfeld, 
Gemarkung Königsfeld, Flur-Nr. 169/1
Die Bauwerber legen für den Neubau einer Doppelgarage auf 
dem Grundstück
FI.Nr. 169/1 der Gemarkung Königsfeld Planunterlagen vor.
Geplant ist die Errichtung einer Doppelgarage in Fertigbau-
weise auf dem Firmengrundstück als Stellplatz für betrieb-
liche Fahrzeuge. Diese Fertiggarage bietet im Vergleich zu 
herkömmlichen Garagen eine kostengünstige und schnelle 
Lösung. Zudem schützt sie Fahrzeuge vor Witterungseinflüssen 
und trägt zur Verlängerung der Lebensdauer der Fahrzeuge 
bei.
Die Doppelgarage wird außerhalb des Geltungsbereichs des 
Flächennutzungsplanes der Gemeinde Königsfeld errichtet, 
daher ist eine Abweichung von den bauordnungsrechtlichen 
Vorschriften erforderlich.
Die Doppelgarage fügt sich optisch sowohl gestalterisch in die 
örtliche Umgebung ein und soll analog dem Betriebsgebäude 
mit einem Satteldach und Metalleindeckung versehen werden.
Abmessungen der Garage betragen 6,98m x 6,50m.
Gemeindliche Belange stehen dem BV nicht entgegen.
Die Nachbarunterschriften sind vollständig.
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen gemäß § 36 BauGB zum Bau-
antrag Errichtung einer Doppelgarage auf dem Grundstück 
Fl.Nr. 169/1 der Gemarkung Königsfeld wird erteilt.
Dem Antrag auf isolierte Abweichung von den bauordnungs-
rechtlichen Vorschriften wird zugestimmt.

Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Doppelgarage, Rehleite, 
96167 Königsfeld, Gemarkung Königsfeld, Flur-Nr. 236
Die Bauwerber legen für den Neubau eines Einfamilienwohn-
hauses mit Doppelgarage auf dem Grundstück FI.Nr. 236 der 
Gemarkung Königsfeld Planunterlagen vor.

Beantragt ist der Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit 
einem zu Wohnzwecken ausgebauten Kellergeschoss, einem 
abgetrennten Erdgeschoss und einem abgetrennten nicht 
ausgebauten Dachgeschoss. Die Geschosse sind über ein 
separates Treppenhaus jeweils erreichbar.
Das Gebäude wird mit einem Satteldach und 25 Grad Dach-
neigung errichtet.
Die Doppelgarage mit Flachdach und einer extensiven Dach-
begrünung.
Die Nachbarunterschriften sind vollständig.
Das Bauvorhaben liegt nicht innerhalb der im Zusammenhang 
bebauter Ortsteile.
Die Erschließung des Grundstücks ist derzeit nicht gewähr-
leistet. Insbesondere fehlen gesicherte Zugangs- und Ver-
sorgungswege für Straße, Wasser, Abwasser und Strom. Ohne 
eine gesicherte Erschließung kann das geplante Bauvorhaben 
nicht umgesetzt werden.
Dem Bauherrn wurde 2019 für dieses Grundstück die Möglich-
keit einer Einbeziehungssatzung angeboten. Die dafür erforder-
liche Kostenvereinbarung ist nicht gegengezeichnet worden.

Mit dem Bauherrn werden kurzfristig Gespräche geführt, um 
Möglichkeiten für die Bebauung des Grundstücks zu finden.
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen zum vorliegenden Bauantrag 
für den Neubau eines Einfamilienhauses mit Doppelgarage auf 
dem Grundstück Fl.Nr. 236 der Gemarkung Königsfeld wird 
wegen fehlender Erschließung nicht erteilt.
Antrag der Pfarrgemeinde Königsfeld auf Zuschuss  
für die Rom-Wallfahrt 2024
Die Pfarrgemeinde Königsfeld stellte am 03.06.2024 per Mail 
folgenden Antrag auf Zuschuss für die Rom-Wallfahrt 2024:
„Die Ministranten und Ministrantinnen der Pfarrgemeinde 
Königsfelde beabsichtigen an der internationalen Ministranten-
Wallfahrt nach Rom teilzunehmen. Diese findet vom 28.07. bis 
zum 03.08.2024 statt. Die Kosten belaufen sich auf 615,00 € pro 
Person. Wir bitten daher um einen Zuschuss der Gemeinde.“
In der Sitzung am 04.10.2018 wurde beschlossen, dass im 
Rahmen der Jugendförderung ein Zuschuss in Höhe von 50,00 
€ je Teilnehmer (insgesamt 10 Teilnehmer) für die Ministranten-
Wallfahrt nach Rom im Jahr 2018 gezahlt wird.
Beschluss:
Die Ministrantenwallfahrt wird mit 50 € je teilnehmenden 
Ministranten, max. 500 € für die gesamte Wallfahrt, 
bezuschusst.
FFW Kotzendorf, Antrag auf Übernahme der Materialkosten  
für Pflasterarbeiten, Dachfenster und Anstrich am FW-Haus Kotzendorf
Die FFW Kotzendorf stellte folgenden Antrag auf Übernahme 
der Materialkosten:
„Die Kotzendorfer Feuerwehr hat um den Schlauchturm herum 
und im weiteren Umfeld Pflasterarbeiten (ca. 50 m²) vor-
genommen, damit die FFW-Schläuche nicht immer durch den 
Dreck hochgezogen und abgenommen werden müssen und 
danach nicht noch einmal gereinigt werden müssen. In diesem 
Zusammenhang ist auch gleichzeitig ein befestigter Zugang im 
Umfeld der Pumpstation und der Kanalentlüftung entstanden.
Wir bitten um die Übernahme der Materialkosten (ca. 30 m² 
Pflastersteine (der Rest gespendet), Schotter, Splitt, Beton und 
Rasenkantensteine) in Höhe von ca. 2.000,00 €. Das Verlegen 
und der Einbau erfolgten in Eigenleistung.
Des Weiteren wurden für das FFW-Haus zwei neue Dachfenster 
angeschafft, die alten sind in die Jahre gekommen und undicht. 
Um größeren Schaden am FFW-Hausdach zu vermeiden, 
wurden sie schnellstmöglich angeschafft und müssen noch ein-
gebaut werden. Die Feuerwehr bittet um die Übernahme der 
Materialkosten von ca. 1.600,00 €. Der Einbau erfolgt ebenfalls 
in Eigenleistung. Um das FFW-Haus wieder auf Vordermann 
zu bringen, müsste dem Haus ein neuer Anstrich verpasst 
werden. Der Sockel bröckelt ab, die Außenfarbe ist schlecht, 
der Holzdachvorsprung sollte auch mal gestrichen werden. 
Die Kosten hierfür werden sich auf ca. 2.000,00 € belaufen. Wir 
bitten auch hier um die Übernahme der Materialkosten (Putz, 
Wand-, Sockel-, Holzschutzfarbe und eventuell Gerüst).
Es würde uns sehr freuen, wenn uns die Gemeinde die 
anfallenden Materialkosten erstatten würde, damit auch Ihr 
Gebäude weiter in guten Zustand erhalten bleibt.“



Steinfeld - 4 - Nr. 16/24

Die Grundlage für die Errichtung der Leitungen auf öffentlichen 
Wegen ist im TKG festgeschrieben. Die Zustimmung muss 
zugunsten der Telekom Deutschland GmbH als Nutzungs-
berechtigte nach § 127 i.V.m. § 125 TKG erteilt werden.
Wir bitten sie um Überprüfung, ob aus ihrer Sicht besondere 
Auflagen zu beachten sind. Soweit Einwände geltend gemacht 
werden, bitte wir um schriftliche Mitteilung der Gründe.
3. Ferienprogramm 2024
Auch in diesem Jahr findet wieder ein abwechslungsreiches 
Ferienprogramm statt. Der 1.Bürgermeister möchte alle Kinder 
und Jugendliche herzlich zu den Veranstaltungen einladen 
und sich schon jetzt bei den Verantwortlichen ganz besonders 
bedanken für ihre Zeit und Engagement.
4. WV Steinfeld Ortsnetzsanierung BA 2024-2026
Die Firma Pfaffinger Bau hat die Einrichtung des Baulager-
platzes am 02.07.24 abgeschlossen, u. a. wurden die Bau-
stelleneinrichtungsflächen auf der Flur Nr. 760/23, Lagerflächen 
auf der Flur Nr. 1738 und Bereitstellungsflächen auf der Flur 
Nr.1730 in der Gemarkung Steinfeld eingerichtet.
Der Bauabschnitt 1 wurde bei Steinfeld 27 begonnen und wird 
entlang der Wiesent Richtung Osten zu Steinfeld 31 weiter-
geführt. Je nach Baustellenfortschritt folgen die Querung 
der Wiesent, die Querung der B22 und die weiteren Wasser-
leitungsauswechslungen.
Die neuen Wasserleitungen werden jeweils mittels einer Druck-
probe geprüft, gespült, desinfiziert, beprobt und schließlich 
an den bestehenden Knotenpunkt der Wasserleitung vom 
„Wasserberg“ angeschlossen.
Der erste Jour-Fixe Termin erfolgte am 23.07.24 in Abstimmung 
mit der Baufirma und der Gemeinde (wöchentlich dienstags um 
15.30 Uhr) auch Steinfelder Gemeinderäte waren anwesend.
5. Korrosionsschutzarbeiten 110 KV-Leitung
Laut Aussage von Frau Meyerhofer von der Firma Bayernwerk 
sollen die Korrosionsschutzarbeiten an den Strommasten ab 
den 23.07.24 beginnen und ca. bis September 24 andauern.
Anbau einer offenen Unterstellhalle, Gemarkung Steinfeld, 
Flur-Nr. 1306
Der Bauherr beabsichtigt den Anbau einer Unterstellhalle an 
die bestehende landw. Unterstellhalle auf dem Grundstück 
Fl.Nr. 1306 der Gemarkung Steinfeld.
Das Grundstück befindet sich lt. FNP der Gemeinde Stadel-
hofen im Außenbereich und wurde als privilegiertes Bauvor-
haben eingereicht.
Der Bauherr hat einen landw. Betrieb.
Zu dem Antrag wird eine Abweichung nach §63 Abs. 2 BayBO 
beantragt.
Der Anbau hält die erforderlichen Abstandflächen nicht ein. Es 
kommt zu einer Überlappung der Abstandsflächen zwischen 
den Neubau und dem Bestandsgebäude.
Die Nachbarunterschriften sind vollständig
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen gemäß § 36 BauGB zum Bau-
antrag Anbau einer offenen Unterstellhalle auf dem Grundstück 
Fl.Nr. 1306 der Gemarkung Steinfeld wird erteilt.
Der beantragten Abweichung wird stattgegeben.
Abbruch und Ersatzneubau einer Scheune, Gemarkung 
Schederndorf, Flur-Nr. 4
Der Bauwerber legt den Abbruch einer Scheune und für den 
für den Ersatzneubau einer Scheune auf dem Grundstück FI.Nr. 
4 der Gemarkung Schederndorf, Planunterlagen vor.
Der Abbruch einer in Holzbauweise baufälligen Scheune, 
welche direkt an eine bestehende Scheune angebaut ist, soll 
abgerissen werden.
Als Ersatzbau soll anschließend in gerader Linie ein Neubau 
einer Scheune mit Satteldach erfolgen.
Das Bauvorhaben liegt innerhalb der im Zusammenhang 
bebauter Ortsteile und ist ortsüblich erschlossen.
Zu dem Antrag wird eine Abweichung nach §63 Abs. 2 BayBO 
beantragt.
Der Anbau hält die erforderlichen Abstandsflächen nicht ein. 
Die Abstandsfläche der Scheune an der Ostseite erstreckt sich 
aufgrund der Grenznähe bzw. Grenzbebauung überwiegend 
auf das Nachbargrundstück Fl.Nr. 7.
Die Nachbarunterschriften sind vollständig.

Beschluss:
Dem Antrag der FFW Kotzendorf auf Übernahme der Material-
kosten für die Pflasterarbeiten und Dachfenster wird ent-
sprochen. Die Gemeinde übernimmt die Materialkosten in Höhe 
von ca. 3.600,00 € - nach Rechnungsvorlage.
Die Kostenübernahme für die Materialkosten des Anstrichs 
in Höhe von ca. 2.000 € erfolgt erst nach Fertigstellung und 
Rechnungslegung.

Verschiedenes; Übernahme des Defizts der Seniorenfahrt am 
14.06.2024
Seniorenbeauftragter Hofmann erzählt vom Seniorenausflug. 
Durch den Rücktritt einiger Teilnehmer ist nun ein Defizit von 
60 € entstanden. Herr Hofmann bittet die Gemeinde um Über-
nahme des Defizits.
Beschluss:
Die Gemeinde übernimmt den Defizitbetrag in Höhe von 60 €.
Verschiedenes; Ferienprogramm mit einem ILE-Event auf der Giechburg
Jugendbeauftragter Dominik Grasser weist auf das VG-Ferien-
programm hin, bei dem erstmals ein gemeinsames ILE-Event 
auf der Giechburg stattfindet.
Verschiedenes; Heckenrückschnitt Richtung Kirche Laibarös
Die Hecken Richtung Kirche müssten dringend geschnitten 
werden. Auch der Ahornbusch beim Grundstück Fl.Nr. 39 
Laibarös muss geschnitten werden.

Verschiedenes; Ortstafel Voitmannsdorf
Das Thema Ortstafel in Voitmannsdorf wurde schon öfters 
besprochen. Der örtliche Gemeinderat stellt nun den Antrag, 
dass in Voitmannsdorf eine neue Tafel aufgestellt werden soll. 
Die Kosten für Material betragen ca. 500 – 600 €. Er bittet 
darum, dass die Kosten für das Material durch die Gemeinde 
getragen werden. Das Aufstellen erledigt die Ortsgemein-
schaft.

Verschiedenes; Bauausschussitzung
Die Bauausschusssitzung findet am Freitag, 12.07.2024 um  
17 Uhr statt.
Die nächste Sitzung findet voraussichtlich am Donnerstag, den 
05.09.2024 um 19 Uhr statt.

Aus dem Gemeinderat Stadelhofen 
vom 29.07.2024
Bericht des 1. Bürgermeisters
Der 1. Bürgermeister berichtet:
1. KITA-Neubau
Die Ausschreibung für das Wärme-Dämm-Verbund-System 
(Türen und Fenster), Metallbau mit Verglasungsarbeiten und 
der Trockenbau sind abgeschlossen. Der Kindergartenzweck-
verband hat die weiteren Vergaben in der Junisitzung auf 
den Weg gebracht. Die Vorbereitungen der Holzrahmenbau-
weise laufen bereits, die Firma wird zeitnah mit den Arbeiten 
beginnen. Ein Entwässerungsschacht südlich gelegen 
Richtung Sportplatz wurde gefunden und höher gelegt, um 
spätere Unterhaltsmaßnahmen durchführen zu können.
2. Verlegung von Kabelrohren Nähe der GVS Steinfeld-
Hohenhäusling
die Deutsche Telekom Technik GmbH beabsichtigt im Auftrag 
der Telekom Deutschland GmbH eine Baumaßnahme in der 
Gemeinde Stadelhofen, Gemarkung Steinfeld durchzuführen.
Die Firma ist mit der Planung beauftragt. Es handelt sich hier-
bei um die Realisierung eines Kundenauftrags am Flurstück 
1451/1, Gemarkung Steinfeld.
Die Kabelrohre sollen im Tiefbau auf einem ca. 275m langen 
Abschnitt im Randbereich des Feldweges verlegt werden.
Seit der Änderung im Telekommunikationsgesetz (TKG) ist die 
Einholung der Zustimmung nach § 127 TKG per Mail offiziell 
zulässig, auch die Zustimmung kann nun per Mail erfolgen und 
ist über das TKG rechtlich abgesichert.



Steinfeld - 5 - Nr. 16/24

As betroffene Grundstück ist bauplanungsrechtlich dem 
Außenberiech zuzurechnen, da es sich nicht innerhalb des 
Bebauungszusammenhangs von Eichenhüll befindet.
Im Außenbereich ist die Errichtung eines Gebäudes bau-
genehmigungspflichtig, sofern es nicht einem landw.- oder 
forstwirtschaftlichen Betrieb als notwendiges Betriebsgebäudes 
dienst. Im Außenbereich sind grundsätzlich nur die sog. 
Privilegierten Bauvorhaben i.S. des § 35 (1) BauGB zulässig. 
Als sonstiges nicht privilegiertes Gebäude beeinträchtigt es 
öffentl. Belange. Es widerspricht den Darstellungen des gültigen 
Flächennutzungsplanes der Gemeinde Stadelhofen, in den das 
Baugrundstück als landwirtschaftliche Fläche dargestellt ist.
Beschluss:
Das Einvernehmen gemäß § 36 BauGB zur Bauvoranfrage für 
die Errichtung eines Einfamilienwohnhauses mit Doppelgarage 
auf dem Grundstück Fl.Nr. 3230 der Gemarkung Stadelhofen 
wird nicht erteilt.
Verschiedenes; Ortsschild Steinfeld nach Hohenhäusling
Das Ortsschild von Steinfeld nach Hohenhäusling ist nicht mehr 
lesbar und ist krumm.
Verschiedees; 30 er Schild Hohenhäusling
Das Verkehrsschild „30“ beim Ortsschild von Hohenhäusling 
nach Steinfeld ist stark eingewachsen und müsste frei 
geschnitten werden.
Verschiedenes; Schotterlager für die Baustelle Wasser-
leitungssanierung Steinfeld
Steinfelder Bürger sind besorgt, dass Mehrkosten entstehen 
und begründen das u.a. damit, weil auf einer landwirtschaft-
lichen Fläche Richtung Schederndorf eine Fläche angepachtet 
und hergerichtet wurde, um Schotter zu lagern. Es wird klar-
gestellt, dass die Gemeinde der Fa. Pfaffinger gemeindliche 
Flächen angeboten hat, die auch teilweise genutzt werden. Als 
Schotterlagerplatz hat Pfaffinger aber diese Fläche ausgewählt. 
Die Kosten sind in der Position im Leistungsverzeichnis „Bau-
stelleneinrichtung“ berücksichtigt. Die nächste Sitzung findet 
voraussichtlich am Montag, 16.09.2024 um 19.30 Uhr statt.

Haushaltssatzung der Gemeinde Wattendorf
Landkreis Bamberg

für das Haushaltsjahr 2024
Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Wattendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.376.500,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.886.400,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag für Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0,00 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   420 v.H.
b) für die Grundstücke (B)   420 v.H.

2. Gewerbesteuer   380 v.H.

Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen zum Abbruch einer Scheune 
und Ersatzneubau einer Scheune auf dem Grundstück Fl.Nr. 4 
der Gemarkung Schederndorf wird erteilt.
Der beantragten Abweichung wird stattgegeben.
Feuerwehrhaus Hohenhäusling; Antrag auf Übernahme der 
Kosten für den Austausch einer Fensterscheibe
Die FFW Hohenhäusling hat mit dem Aufbau der Kirch-
weih bemerkt, dass im Schulungsraum eine Fensterscheibe 
defekt war. Aufgrund der Dringlichkeit des Festes wurde 
bei der Schreinerei Lothar Hübner ein sofortiger Austausch 
der Scheibe veranlasst. Die FFW Hohenhäusling bittet die 
Gemeinde Stadelhofen mit Schreiben vom 23.06.2024 um die 
Übernahme der Kosten in Höhe von 48,20 €.
Beschluss:
Die Kosten für die Fensterreparatur werden übernommen.
Künftig sollen solche Kleinbeträge vom 1. Bürgermeister 
genehmigt werden.
FFW Hohenhäusling; Zuschuss zur Anschaffung von 
Geräten/Maschinen für die Pflege der gemeindlichen Grün-
flächen
Die FFW Hohenhäusling hat für die Pflege der gemeindlichen 
Grünflächen neue Geräte und Maschinen angeschafft. Es 
wurde sich für einen Rasentraktor, einen Hand-Rasenmäher 
und einen Vertikutierer entschieden. Sie beantragen des-
halb mit Schreiben vom 23.06.2024 einen Zuschuss bei der 
Gemeinde Stadelhofen. Die Rechnungen liegen insgesamt bei 
5.923,00 €.
Beschluss:
Die Gemeinde gewährt auf die Anschaffungskosten einen 
Zuschuss von 10 % = 592,30 €.
Ortsgemeinschaft Hohenhäusling; Zuschuss zur 
Anschaffung einer Motorsense
Die Ortsgemeinschaft Hohenhäusling hat für die Pflege 
der gemeindlichen und privaten Flächen eine Motorsense 
angeschafft. Sie beantragen deshalb mit Schreiben vom 
23.06.2024 einen Zuschuss bei der Gemeinde Stadelhofen. Die 
Rechnung für die Motorsense liegt bei 865,36 €.
Ortsgemeinderätin Stark erklärt, dass es bei den privaten 
Flächen nur um die Flächen der Ortsgemeinschaft, d.h. um 
die Flächen der Kläranlage handelt. Betreiber der Abwasser-
beseitigungsanlage Hohenhäusling ist formal die Gemeinde. 
Damit handelt es sich auch um gemeindliche Arbeiten, die dort 
ausgeübt werden.
Beschluss:
Die Gemeinde gewährt einen Zuschuss zu den Anschaffungs-
kosten in Höhe von 10 % = 86,50 €.
Regionalplan Oberfranken-Ost; Teilkapitel 6.5.2 Wind-
energie - vorgezogene Beteiligung Träger öffentlicher 
Belange
Der Regionale Planungsverband West (für Stadelhofen) 
hat über eine vorgezogene Fortschreibung des Regional-
planes Oberfranken-Ost informiert und um Stellungnahme bis 
19.07.2024 gebeten. Der 1. Bürgermeister informiert über die 
geplanten Flächen im Bereich des Regionalplanes West, v.a. 
um die Potentialfläche bei Hollfeld.
Eine Beschlussfassung ist nicht erfolgt.
BVA Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Doppel-
garage, Gmkg. Stadelhofen Fl.Nr. 3230 OT Eichenhüll
Der Tagesordnungspunkt wird mit Einverständnis des 
Gremiums nachträglich auf die Tagesordnung genommen.
Die Bauwerber legen für die Bauvoranfrage für den Neu-
bau eines Einfamilienwohnhauses mit Doppelgarage auf dem 
Grundstück FI.Nr. 3230 der Gemarkung Eichenhüll Planunter-
lagen vor.
Geplant ist der Neubau eines Einfamilienhauses mit einer 
Doppelgarage.
Die Errichtung des Gebäudes ist Außerhalb des rechtsverbind-
lichen Bebauungsplanes des Gemeinde Stadelhofen und auf 
einem Grundstück, welches sich nicht im Eigentum des Bau-
herren befindet. Mit dem Grundstückeigentümer wurde bereits 
eine Grundstücksverhandlung geführt.
Das Grundstück ist nicht erschlossen und hier wären überlange 
Hausanschlüsse erforderlich.



Steinfeld - 6 - Nr. 16/24

Ist das Demenz? – Kostenloser Online-Vortrag 
zur Diagnostik von Demenzerkrankungen
Am Montag, den 16. September 2024 veranstaltet die Fach-
stelle für Demenz und Pflege Oberfranken einen kosten-
losen Online-Vortrag zum Thema „Demenzdiagnostik“. Von 
16.00 bis 18.00 Uhr referiert Dr. Michael Lorrain über die 
Diagnosestellung von Demenzerkrankungen, insbesondere 
der Alzheimer-Erkrankung. Der Vortrag findet im Rahmen der 
fünften Bayerischen Demenzwoche statt.
Dr. Lorrain bringt im Rahmen des Vortrages allen Interessierten 
die Diagnostik von Demenzerkrankungen näher. Er thematisiert 
die Bedeutung einer frühzeitigen Diagnose, konkrete Diagnose-
verfahren sowie den Umgang mit der Diagnose Demenz. 
Zudem beantwortet Dr. Michael Lorrain häufig auftretende 
Fragen aus seiner beruflichen Praxis. Im Anschluss an den Vor-
trag können themenspezifische Fragen an den Referenten und 
das Team der Fachstelle für Demenz und Pflege Oberfranken 
gestellt werden.
Dr. Michael Lorrain ist Neurologe und Vorstandsvorsitzender 
der Alzheimer Forschung Initiative Deutschland. Im Rahmen 
zahlreicher öffentlicher Auftritte sensibilisierte er bereits für die 
Alzheimer-Erkrankung. Die Veranstaltung richtet sich an An- 
und Zugehörige von Menschen mit Demenz, professionell und 
ehrenamtlich Tätige, die sich zum Thema Demenz weiterbilden 
möchten und alle Interessierten.
Um Anmeldung zur Online-Veranstaltung wird gebeten per 
E-Mail an info@demenz-pflege-oberfranken.de oder telefonisch 
unter 0951 / 85 512.

Kostenlose Online-Demenzschulung durch die 
Fachstelle für Demenz und Pflege Oberfranken
Im Anschluss an die Bayerische Demenzwoche lädt die Fach-
stelle für Demenz und Pflege Oberfranken am Dienstag, 1. 
Oktober 2024 von 18.30 bis 20.00 Uhr zur kostenlosen Online-
Demenz Partner-Schulung ein. Ergänzt wird die Schulung 
durch einen zweiten Online-Termin am Dienstag, 8. Oktober 
2024, ebenfalls von 18.30 bis 20.00 Uhr, bei dem die Fragen 
der Teilnehmenden zum Thema Demenz beantwortet werden.
Im Rahmen der 90-minütigen Intensivschulung am 1. Oktober 
2024 informieren die Mitarbeiterinnen der Fachstelle für 
Demenz und Pflege Oberfranken über das Krankheitsbild 
Demenz, den Umgang mit Betroffenen und die verfügbaren 
Entlastungsangebote.
Um den Fragen und Anliegen aller Zuhörenden gerecht zu 
werden, findet ein zusätzlicher Online-Austausch am 8. Oktober 
2024 statt. Dort können alle Interessierten ihre Fragen zum 
Thema Demenz an die erfahrenen Mitarbeiterinnen der Fach-
stelle für Demenz und Pflege Oberfranken stellen. Zielgruppen 
der Online-Schulung sind pflegende Angehörige und andere 
Interessierte, die im privaten oder beruflichen Bereich Kontakt 
zu Menschen mit Demenz haben.
Die Teilnehmenden erhalten nach Abschluss der Schulung eine 
Teilnahmebestätigung und eine Informationsbroschüre und 
dürfen sich geschulte Demenz Partner nennen.
Um Anmeldung zur Online-Schulung wird gebeten per E-Mail 
an info@demenz-pflege-oberfranken.de oder telefonisch unter 
0951 / 85 512.

Die Gemeinde Königsfeld gratuliert:
am 15.08.: Grasser Margareta

Kotzendorf zum 94. Geburtstag

Zur Geburt des Kindes
Emil Grasser
Eltern: Romina und Benjamin Grasser, Kotzendorf

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben
nach dem Haushaltsplan wird auf   229.000,00 €
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Wattendorf, 31.07.2024
Gemeinde Wattendorf
Thomas Betz, Erster Bürgermeister
Hinweis:
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushalts-
satzung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer 02, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekanntmachungsver-
ordnung) und der Haushaltsplan gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, 
Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 12.08.2024 bis 
19.08.2024 öffentlich ausliegt.

ILE Region Jura-Scheßlitz

Gemüse in die Kindergärten!
Kooperationsprojekt zwischen der SoLaWi Giechburgblick e.V., 
dem Bund Naturschutz Bamberg und dem Haus für Kinder St. 
Jakobus in Königsfeld ist gestartet!
Die Freude ist groß auf allen Seiten: Seit Juli gibt es jede Woche 
für das Haus für Kinder Königsfeld mindestens zwei Gemüse-
kisten direkt vom Scheßlitzer Acker – kostenlos. Somit kommt auch 
der Verein seinem Wunsch ein großes Stück näher: „Wir wollen 
zu einer nachhaltigeren Welt beitragen und möglichst vielen 
Kindern und Erwachsenen ermöglichen sich regional, gesund 
im Einklang mit Wind und Wetter zu ernähren!“, so Alexander 
Heidenreich, Vorstand der SoLaWi. Seit drei Jahren betreibt der 
Verein einen regionalen Gemüseanbau nach dem solidarischen 
Prinzip. Die ganze Saison (bis Ende Februar) können die Kinder 
in der Kindertagesstätte die Gemüsesaison live und in Farbe 
miterleben. Möglich macht dies das Gemeinschaftsprojekt 
„Bildungskiste“ mit dem Bund Naturschutz und Sponsoren, die 
mit ihren Spendengeldern die Finanzierung der Bildungskisten 
ermöglichen. Natürlich braucht es auch ein offenes (Kindertages-
stätten)Team, welches den Wert eines solchen Projektes erkennt 
und im Alltag einbinden kann. „Wir sind dankbar für die Netz-
werke und Menschen, die mit uns gemeinsam das Thema Nach-
haltigkeit und Ernährung zu den Kindern bringen wollen“, so Uta 
Hüppe von der SoLaWi Giechburgblick e.V.
In diesem Jahr hat der Verein noch 2 weitere Bildungskisten 
zu vergeben. Auch besteht die Möglichkeit mit Kindern oder 
Schulklassen den Acker zu besuchen. Bei Interesse kann direkt 
mit Anne-Kathrin Berner von der SoLaWi (anne-kathrin.hopp@
gmx.net) Kontakt aufgenommen werden. Unter www.solawi-
giechburgblick.de sind weitere Kontakte zu finden.

Stellenausschreibung  
aus dem Landratsamt Bamberg
Der Landkreis Bamberg sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
eine/-n Digitalisierungsmanager/-in (m/w/d) für den Fachbereich 
Gesundheitswesen. Die Langfassung der Ausschreibungen 
befindet sich auf der Homepage des Landratsamtes.
Bewerbungsschluss ist der 6. August 2024



Steinfeld - 7 - Nr. 16/24

Feuerwehreinsätze und Notarzteinsätze
Rettungsleitstelle Bamberg, Tel. 112
Für den ärztlichen Bereitschaftsdienst die Telefonnummer 
116 117 verwenden.
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über 
den Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Ruf-
nummer 116 117
Bereitschaftspraxis Scheßlitz (Oberend 29, 96110 
Scheßlitz), Tel. 09542/7743855
Öffnungszeiten:
Mi., Fr.  ..................................................  16.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Vorfeiertag  ...........................................  18.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Sa. und So.  ..........................................  09.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Feiertage  .............................................  09.00 Uhr bis 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungs-
zeit in der Praxis von 10.00 Uhr - 12.00 Uhr und von 18.00 - 19.00 
Uhr sowie Rufbereitschaft in der Zeit von 0:00 Uhr - 24:00 Uhr.

Apothekendienst
Zu erfragen beim ärztlichen Bereitschaftsdienst.

Hospizverein Bamberg e.V.
Telefon 0951 955070

Die Gemeinde Stadelhofen gratuliert:
am 10.08.: Linz Mathilde

Stadelhofen zum 90. Geburtstag
am 10.08.: Mirlach Annaliese

Stadelhofen zum 69. Geburtstag
am 20.08.: Dehler Rainer

Stadelhofen zum 65. Geburtstag
am 22.08.: Krappmann Barbara

Roßdorf am Berg zum 88. Geburtstag
am 22.08.: Eberlein Ingrid

Stadelhofen zum 80. Geburtstag

Zur Eheschließung
Lara Sonja Ortlauf, geb. Eichner und Dominik Ortlauf, Stadel-
hofen

Die Gemeinde Wattendorf gratuliert:
am 10.08.: Spörlein Alfons

Gräfenhäusling zum 67. Geburtstag
am 11.08.: Dinkel Pankraz

Gräfenhäusling zum 75. Geburtstag
am 18.08.: Krappmann Margareta

Gräfenhäusling zum 85. Geburtstag
am 21.08.: Hatzold Margareta

Bojendorf zum 74. Geburtstag
am 21.08.: Zeis Michael

Bojendorf zum 82. Geburtstag

Wer mit der Veröffentlichung seines Geburtstages nicht einver-
standen ist, sollte eine Übermittlungssperre im Rathaus der VG 
Steinfeld unterschreiben.

Impressum

Mitteilungsblatt  
Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD
Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD  
und die Mitgliedsgemeinden Königsfeld - Stadelhofen - Wattendorf

Das Mitteilungsblatt Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld erscheint 14-täglich 
jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld  
Herr Thomas Betz, Steinfeld 86, 96187 Stadelhofen

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 

Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  zzgl. 
Versandkostenanteil

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Ge-
walt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen 
den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



Steinfeld - 8 - Nr. 16/24

Die vielen Eindrücke und Erlebnisse hatten die Kinder 
hungrig gemacht und sie freuten sich über die selbst-
gebackenen Muffins von Laura, die sie gesponsert bekamen. 
Zum Abschluss des Tages erhielt jedes Kind noch kleines 
Geschenk.
Die Kinder waren sich einig: „Das war ein cooler Tag“ und sie 
wussten natürlich nun auch, was sie einmal werden wollten: 
Bauern natürlich!
Ein herzliches Dankeschön an Familie Walter sowie an 
Johannes Gick und seine Freundin Laura für diesen erlebnis-
reichen Tag, der den Kindern noch lange in Erinnerung bleiben 
wird.
Weitere Bilder und aktuelle Nachrichten finden Sie auch auf 
unserer Homepage: kita-koenigsfeld.de.

Schulbusabfahrtszeiten zur Gesamtschule 
Hollfeld ab 10.09.2024
Die Schulbusabfahrtszeiten werden Anfang September auf der 
Homepage unter www.gsh-hollfeld.de veröffentlicht.

DJK Königsfeld 1966 e.V.
Kreisklasse 2 Bamberg
Sonntag 11.08.24 15:00 Uhr
DJK Königsfeld – FV Giech
Sonntag 18.08.24 15:00 Uhr
DJK Königsfeld – FSV Freienfels/Krögelstein
In Steinfeld
Sonntag 25.08.24 15:00 Uhr
SC Mistendorf – DJK Königsfeld

A-Klasse Bamberg 2
Samstag 10.08.24 18:00 Uhr
SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld – FV Giech 2
In Steinfeld
Donnerstag 15.08.2024 18:00 Uhr
ASV Naisa -- SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld
Sonntag 18.08.24 13:00 Uhr
SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld – ASV Naisa
In Steinfeld
Sonntag 25.08.2024 15:00 Uhr
DJK-SV Geisfeld -- SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld
Liebe Sportfreunde, Fußballfreunde und Fans,
Wir freuen uns auf euer kommen.
Eure Vorstandschaft
DJK Königsfeld

Case-Steyr-IH-Fan Club „die Echten“ e.V.
1 Tages – Fahrt Rottalschau nach Karpfham am 31.08.2024

• Abfahrt ist um 03:45Uhr in Hohenpölz
• Rückfahrt in Karpfham ist ca. gegen 20:00 Uhr
• Der Fahrpreis pro Person beträgt 42,00 EUR
• Im Fahrpreis enthalten sind „Brotzeit und Getränke“
• Die Fahrt findet in einem modernen Reisebus statt.

Tierärztlicher Notdienst für den Raum Scheßlitz:
Wochenende von Samstag, 12:00 Uhr bis Montag 06:00 Uhr
Dr. Michael Blossei, Tel. 09542/505

Bekämpfung der Newcastle-Krankheit (ND)
Aufgrund der Verordnung gegen die Geflügelpest und 
Newcastle-Krankheit hat jeder Besitzer eines Hühner- oder 
eines Truthühnerbestandes seine Tiere gegen Newcastle-
Krankheit impfen zu lassen (§ 7 der Verordnung).
Die Abholung des Trinkwasserimpfstoffes kann am Freitag, 
16.08.2024 und am Samstag, 17.08.2024 zwischen 13:00 und 
14:00 Uhr erfolgen, bei:
Dr. Michael Blossei, Ostlandstr. 6, 96110 Scheßlitz
Am Tag der Abholung sollen die Hühner dürsten, damit alle 
Tiere den Impfstoff gleichmäßig und innerhalb von 1 Stunde 
nach Erwerb aufnehmen. Bitte ein Gefäß für den Impfstoff mit-
bringen.

Haus für Kinder St. Jakobus Königsfeld - 
Erlebnistag auf dem Bauernhof

Erlebnistag auf dem Hof von Familie Walter
 Foto: Haus für Kinder
Familie Walter lud auch dieses Jahr unsere Vorschulkinder 
wieder zu einer Erkundung ihres Bauernhofes ein, bei der die 
Kinder beim Melken und Füttern der Kühe zuschauen und mit-
machen durften.
Besonders beeindruckt waren alle, als sie im Melkstand sehen 
konnten, wie viel Liter Milch eine Kuh gibt. Mit dieser Milch 
wurden dann die kleinen Kälbchen gefüttert und auch für die 
Kinder gab es eine Brotzeitpause mit Milchprodukten und 
frischem Kaba.
Nachdem Johannes und Bernhard den Kindern gezeigt hatten, 
welches Futter in den Futtermischwagen kommt, gab es noch 
ein interessantes Lernprogramm - „Welche Pflanze entsteht 
aus welchem Samen“. Johannes hatte viele Sämereien mit 
den zugehörigen Pflanzen vorbereitet. Die Kinder erhielten 
anschauliche und mit allen Sinnen erfahrbare Informationen 
zum Wachstum auf den Feldern. Im Anschluss hatten die 
Kinder viel Spaß die Kühe mit kleinen Schaufeln selbst zu 
füttern und wollten gar nicht mehr aufhören.
Weitere Highlights waren die verschiedenen Tretbulldogs, die 
in der Maschinenhalle für uns zum Spielen aufgebaut wurden 
und die Holzkühe, an denen die „kleinen Bauern“ dann das 
Melken selbst ausprobieren durften.



Steinfeld - 9 - Nr. 16/24

Für das leibliche Wohl war ebenfalls bestens gesorgt. Es gab 
Bratwürste, Getränke und köstliche, selbstgebackene Kuchen 
und Torten, die von den Schederndorfer Damen mit viel Liebe 
zubereitet wurden.
Besonders erfreulich war die Möglichkeit für unsere lokalen 
Vereine, sich zu präsentieren. Der Gesangsverein Juraklang, 
die Freiwillige Feuerwehr Schederndorf und die DJK SG 
Stadelhofen stellten ihre wertvolle Arbeit und ihr Engagement 
vor. Zudem überreichten die Kinder der Kita Juraparadies ein 
selbstgemaltes Bilderbuch.
Ein besonderes Highlight des Tages war der Dunker-
Wettbewerb, bei dem der Kommandant der FFW, Johannes 
Will, knapp vor dem 3. Bürgermeister Christian Eberlein ins 
kühle Nass geschickt wurde. Doch auch der 3. Bürgermeister 
und der Vorstand vom Stammtisch „Die Haabücha“, Volker 
Deinhard, bewiesen Humor und folgten dem Beispiel, indem 
sie sich ebenfalls ins eiskalte Wasser stürzten.
Die Dorftour war ein voller Erfolg, und wir möchten uns an 
dieser Stelle nochmals bei allen Helferinnen und Helfern sowie 
bei den umliegenden Nachbarn herzlich bedanken.

VdK Ortsverband Wölkendorf
Auf geht`s mit dem VdK Ortsverband Wölkendorf zur
„ Fahrt ins Blaue „
Am Donnerstag, 12. September 2024.
Abfahrt ist um 8.00 Uhr am Dorfplatz in Stadelhofen.
Anmeldung ab sofort bei Elfriede Eberlein unter 09504/501
Die Anmeldung ist verbindlich. Bei Verhinderung bitte selbst für 
Ersatz sorgen.
Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen.

FFW Wattendorf + Musikkapelle Wattendorf
OPEN AIR der FFW Wattendorf zusammen  
mit der Musikkapelle Wattendorf
Wann: Samstag, den 10. August 2024 ab 19:00 Uhr
Wo: am FFW-Haus Wattendorf

* Schnitzelbrötchen * Pizza * Bratwürste * Barbetrieb * Biere 
der Brauerei Hübner *

Wir hoffen auf rege Beteiligung. Es können auch Nicht-
mitglieder teilnehmen.
Anmeldung bitte bis spätestens 10.08.2024 bei
Ewald Stadter (09207/384, 0151/56084959 oder stadter.ewald@
gmail.de) oder
Andi Rehe (09198/627)
Bitte überweisen Sie den Betrag von 42 EUR bei Anmeldung 
auf folgendes Konto:
DE75 7736 5792 0001 1202 55 mit dem Kennwort: KARPFHAM
1.Vorstand Stadter Ewald / 2. Vorstand Rehe Andi

SC Jura Steinfeld 1975 e.V.  
25. Sommerfest am 18. August 2024
Am Sonntag 18. August ab 14 Uhr findet das beliebte Sommer-
fest des SC Jura Steinfeld statt.
Es steht der angrenzende Kinderspielplatz und der Sportplatz 
zum Austoben zur Verfügung.
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.
Steaks und Bratwürste bieten wir am Festzelt, sowie bei den 
beiden Punktspielen an. Zudem gibt es Pizza, Kaffee und 
Kuchen am Festplatz.
Es erwarten uns mit dem ASV Naisa um 13 Uhr und dem FSV 
Freienfels-Krögelstein um 15 Uhr zwei interessante Gegner.
Zudem findet von 15 – 18 Uhr der Bücherei – Flohmarkt am Vor-
platz statt.
Wir freuen uns auf Euren Besuch!
Liebe Mitglieder und Fans,
bei folgenden Begenungen freuen wir uns auf euren Besuch:

A-Klasse 2 Bamberg
Samstag 10.08.2024 in Steinfeld
18:00 Uhr SG DJK Königsfeld II / SC Jura Steinfeld I – FV 

Giech II
Donnerstag 15.08.2024 in Geisfeld
18:30 Uhr DJK-SV Geisfeld – SG DJK Königsfeld II / SC 

Jura Steinfeld I
Sonntag 18.08.2024 in Steinfeld
13:00 Uhr SG DJK Königsfeld II / SC Jura Steinfeld I – ASV 

Naisa
Kreisklasse 2 Bamberg
Sonntag 11.08.2024 in Königsfeld
15:00 Uhr DJK Königsfeld - FV Giech
Sonntag 18.08.2024 in Steinfeld
15:00 Uhr DJK Königsfeld – FSV Freienfels - Krögelstein

DJK SG 1971 Stadelhofen e.V.
1. Mannschaft - (A-Klasse 2 BA)
11.08.2024 - 15:00 Uhr
DJK SG Stadelhofen - ASV Hollfeld II
17.08.2024 - 16:00 Uhr
SV Gundelsheim - DJK SG Stadelhofen
25.08.2024 - 15:00 Uhr
DJK SG Stadelhofen - SC 1963 Melkendorf / SG Roßdorf a.Forst
01.09.2024 13:00 Uhr
SC Neuhaus / Aufseß II - DJK SG Stadelhofen
Alle Spieltermine unter: djk-sg-stadelhofen.de
An alle Fans der DJK SG Stadelhofen
Bitte unterstützt Eure Mannschaften durch zahlreiches 
Kommen!!!

Dorfgemeinschaft Schederndorf - Radio 
Bamberg Dorftour macht Halt in Schederndorf
Am 23. Juli machte die Radio Bamberg Dorftour Station in 
Schederndorf und brachte jede Menge Spaß und Unterhaltung 
mit sich. Die Veranstaltung bot eine Livesendung direkt vor 
Ort und zahlreiche Überraschungen und Attraktionen für die 
Kinder. Besonders die Fotobox und das Kinderschminken 
erfreute sich großer Beliebtheit.



Steinfeld - 10 - Nr. 16/24 KW 32

Verstärkung für unser Team!

LKW-Fahrer (m/w/d)
Teilzeit möglich 

für fahrbare Mahl- und Mischanlage 
Führerscheinklasse C od. CE 

Wir freuen uns auf Ihren Anruf!

Dieter Niegel
Schrotunternehmen

Hofäckerstr. 14 | 96142 Hollfeld | Tel. 09274-668 | Fax 675

Herzlichen Dank 
sagen wir allen, die uns zu unserer 

DIAMANTENEN HOCHZEIT mit Glückwünschen,  
Blumen und Geschenken erfreut haben.

Mathilde und Andreas  
  Hübner
Roßdorf, im Juli 2024

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

 Familienanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Dem Leben einen
würdevollen Abschied geben.

Bestattungen

Martin Schrüfer
Hollfeld

Jederzeit für Sie erreichbar: 0176 50 51 40 57

Heizung - Sanitär - Solar - Wartung

Lange Straße 34

96117 Memmelsdorf

OT Kremmeldorf

Tel. 09505 4503930

info@einwich-lottes.de

www.einwich-lottes.de

Heizung - Sanitär - Solar - Wartung

Lange Straße 34

96117 Memmelsdorf

OT Kremmeldorf

Tel. 09505 4503930

info@einwich-lottes.de

www.einwich-lottes.de

Heizung - Sanitär - Solar - Wartung

Lange Straße 34

96117 Memmelsdorf

OT Kremmeldorf

Tel. 09505 4503930

info@einwich-lottes.de

www.einwich-lottes.de

Ki
rc

he
nm

ale
rm

eis
te

r
Be

rg
str

aß
e 

4
96

16
7 

KÖ
NI

GS
FE

LD

Innenraum- u. Fassadengestaltung

Erhalten & Gestalten

Tel: 09207 / 9500 Mobil: 0172 / 510 47 56           

GmbH

 www.hofmann-erhalten-gestalten.de

Wir beraten Sie gerne.

G
m
bH

09505 / 7151 | KIRCHANGER 3 | 96123 LITZENDORF | WWW.SCHOBER-BAMBERG.DE



Steinfeld - 11 - Nr. 16/24 KW 32

Jederzeit für Sie erreichbar (auch an Sonn- und Feiertagen)

BESTATTUNGSHAUS

DE BONNET
Soforthilfe im Trauerfall

Tobias DeBonnet, Inhaber

Hauptsitz Scheßlitz
Brandäcker 2 · 96110 Scheßlitz
Telefon 0 95 42/77 23 77

Filiale Litzendorf
Geisfelder Str.1 · 96123 Litzendorf
Telefon 0 95 05/80 54 80

Filiale Memmelsdorf
Waldstraße 6 · 96117 Memmelsdorf
Telefon 09 51/9 68 23 75

Jederzeit für Sie erreichbar (auch an Sonn- und Feiertagen)
Beerdigungen auf allen Friedhöfen · www.bestattungshaus-debonnet.de

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Stefanie Buchaly
Mobil: 0151 41456546
s.buchaly@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Violetta Windisch
Tel.: 09191 723256

Fax. 09191 723242 
v.windisch@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

 

Unsere ++ Pluspunkte ++Unsere ++ Pluspunkte ++
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, zwischen 
2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich neben einem großen 
kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungsreiche Speisen-Menüwahl aus 
3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit frischen, knackigen Salaten aus der 
Region. Wir freuen uns auf Sie!Wir freuen uns auf Sie!

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18

72178 Waldachtal-
Lützenhardt

Nördlicher Schwarzwald
Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Zur Ruhe kommen,
in würzig klarer Schwarzwaldluft

Schwarzwaldwoche
7 Übernachtungen mit Frühstück, 5 x Halbpension,
davon 4 x Menüwahl aus 3 Gerichten
und 1 x festliches 6-Gang-Menü,
Montag und Dienstag nur Frühstück

p. P.  ab € 529,-ab € 529,-
Schwarzwaldtage
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag
4 oder 5 Nächte 
mit 2 oder 3 x Menüwahl aus 3 Gerichten
Montag und Dienstag nur Frühstück

4 Nächte p. P.  ab € 308,-ab € 308,-
Die kleine Auszeit
Immer Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1 x festliches 6-Gang-Menü, 1 x Obstteller
1 x Kaffee und Kuchen, 1 x Flasche Wein

2 Nächte p. P.  ab € 228,-ab € 228,-



Steinfeld - 12 - Nr. 16/24 KW 32

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt der VG Steinfeld

• Königsfeld OT Huppendorf (55 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind 14-täglich am Donnerstag und/oder Freitag
für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich. Der Zustellervertrag wird im Rahmen der
Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-27 oder -40
oder
per E-Mail: zusteller@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

Orthopädie-Schuhtechnik
Langgasse 3 - 5 | 96142 Hollfeld 

Bürokraft (m/w/d)
in Teilzeit gesucht
Kurzbewerbung bitte per Mail 
an info@schuh-keilholz.de

Schuh-
Sport-

Angebote gültig
vom 01.08.24 bis 13.08.24

Südstraße 6
Hollfeld
Tel.: 09274/94220

Kasten 20 x 0,5 l 13,99 €
(1 l = 1,40 €) + 4,50 € Pfand

Kasten 12 x 0,75 l PET 8,99 €
(1 l = 1,00 €) + 3,30 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 13,99 €
(1 l = 1,40 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 12 x 0,7 l Glas 4,99 €
(1 l = 0,59 €) + 3,30 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 12,99 €
(1 l = 1,30 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 12 x 0,7 l Glas 4,99 €
(1 l = 0,59 €) + 3,30 € Pfand

Spritzig
Medium

Mineralwasser

oder: Alkoholfrei/
Blutorange

Fruchtsaft-Schorlen  
alle Sorten

alle Sorten

Lagerbier

erholsamen Schlaf
in allen Preislagen, Reinigung,

Komplettwäsche und Umarbeitung von
Feder- und Daunenbetten.

Klemenz, Bettfedernfabrik, Geutenreuth 25
Tel. 09575/1733 oder 329   (96260 Weismain) 

Blech auf dem Dach,
Ihr Partner vom Fach.

Schilling Edmund

                   Dachrinnen, Einblechen von Kaminen
           und Gauben, Terrassen- und Balkonabdichtung,
Blechfassaden und Blechdächer aller Art.

Sachsendorf, Großer Stein 52a
91347 Aufseß

Tel.: 09274/947070      Mobil: 0160/7262975
Fax: 09274/947071

Das ist die KRAFT der Patenschaft.

Zukunft für Kinder !

DAS SCHÖNSTE 
GESCHENK 
FÜR KINDER: 
EINE ZUKUNFT.

worldvision.de


